2
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА
Ульяновской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2025 года                                                                                                     1383

Об утверждении Положения об обеспечении организации отдыха обучающихся
и их оздоровления в каникулярное время на территории города Димитровграда Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Ульяновской области  от 05.04.2010 № 43-ЗО «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Ульяновской области», Законом Ульяновской области от 05.07.2013 № 110-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области отдельными государственными полномочиями в сфере образования и отдыха детей», постановлением Правительства Ульяновской области от 25.09.2024 № 570-П «О правовом регулировании отдельных вопросов организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Ульяновской области», пунктом 19 части 7 статьи 45 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 31.05.2023 № 98/862 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области в виде предоставления горячего питания» п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Положение об обеспечении организации отдыха обучающихся и их оздоровления в каникулярное время на территории города Димитровграда Ульяновской области (приложение).
2.Признать утратившим силу (отменить) постановление Администрации города от 14.05.2024 № 2319 «Об утверждении Положения об обеспечении организации отдыха обучающихся и их оздоровления в каникулярное время на территории города Димитровграда Ульяновской области».
3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по социальным вопросам Трофимова Д.Д.

Глава города                                                                                                   С.А.Сандрюков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации города
от  26.05.2025 № 1383

Положение об обеспечении организации отдыха обучающихся и их оздоровления в каникулярное время на территории города Димитровграда
Ульяновской области

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение регулирует деятельность пришкольных организаций отдыха обучающихся и их оздоровления в каникулярное время на территории города Димитровграда Ульяновской области (далее - организации отдыха).
1.2.Обеспечение отдыха обучающихся и их оздоровления в каникулярное время на территории города Димитровграда Ульяновской области осуществляется муниципальными бюджетными общеобразовательными организациями города Димитровграда Ульяновской области (далее – общеобразовательные организации) и включает в себя:
полноценное питание обучающихся, их медицинское обслуживание, пребывание на свежем воздухе, проведение с детьми оздоровительных, культурных мероприятий, организация походов, игр, занятий детей по интересам в детских объединениях;
создание безопасных условий пребывания обучающихся в организациях отдыха в каникулярное время;
обеспечение максимальной доступности услуг организации отдыха.

2. Финансовое обеспечение отдыха обучающихся и их оздоровления
в каникулярное время
Источниками финансового обеспечения организации отдыха обучающихся и их оздоровления в каникулярное время являются:
- областной бюджет Ульяновской области (далее – областной бюджет);
- бюджет города Димитровграда Ульяновской области (далее – бюджет города);
- внебюджетные средства общеобразовательной организации (в том числе средства родителей (законных представителей)).

3. Порядок деятельности организаций отдыха обучающихся и их оздоровления
в каникулярное время
3.1.Отдых обучающихся в каникулярное время осуществляется в лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха, организованных на базе общеобразовательных организаций, осуществляющих организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (далее - лагерь с дневным пребыванием);
3.2.В лагерь с дневным пребыванием принимаются обучающиеся в возрасте от 6 до 18 лет (включительно), проживающие в городе Димитровграде Ульяновской области и обучающиеся в общеобразовательных организациях города Димитровграда Ульяновской области.
3.3.Организации отдыха формируют одновозрастные или разновозрастные группы (отряды) и другие объединения по интересам, предельная наполняемость которых составляет не более 30 человек.
Продолжительность смены в лагерях с дневным пребыванием обучающихся на базе общеобразовательных организаций в период летних каникул составляет 18 дней, в период осенних, зимних, и весенних каникул – 7 дней.
3.4.Основанием для открытия лагеря с дневным пребыванием обучающихся являются:
приказ руководителя общеобразовательной организации, на базе которой будет действовать организация отдыха;
действующее санитарно-эпидемиологические заключение для осуществления деятельности по организации отдыха обучающихся и их оздоровления.
Готовность организации отдыха обучающихся к открытию подтверждается актом комиссии, формируемым Управлением образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя на базе общеобразовательных организаций, осуществляющих организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время.
3.5.Основанием для зачисления обучающегося в организацию отдыха является заявление родителей на имя руководителя общеобразовательной организации, на базе которой функционирует организация отдыха, и медицинская справка установленного образца.
3.6.В организации отдыха организуется общеобразовательная и (или) досуговая деятельность обучающихся, в рамках соответствующей образовательной программы.
3.7.Установить размер стоимости одного дня пребывания в лагерях, организованных общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) на одного ребенка на текущий год – 237 рублей 17 копеек, из них:
- 181 рубль 95 копеек – за счет средств областного бюджета (за исключением категории обучающихся, указанных в п. 3.8 и 3.9 настоящего Положения);
- 55 рублей 22 копейки - за счет внебюджетных средств общеобразовательной организации (в том числе средства родителей (законных представителей)) (за исключением категории обучающихся, указанных в п. 3.8 и 3.9 настоящего Положения).
3.8.Установить размер стоимости одного дня пребывания в лагерях, организованных общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) на одного ребенка для отдельных категорий обучающихся, указанных в решении  Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области третьего созыва от 31.05.2023 № 98/862 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города Димитровграда Ульяновской области в виде предоставления горячего питания» - 237 рублей 17 копеек, из них:
[bookmark: _GoBack]- 202 рубля 17 копеек - за счет средств областного бюджета;
- 35 рублей - за счет бюджета города Димитровграда Ульяновской области.
3.9.Установить размер стоимости одного дня пребывания в лагерях, организованных общеобразовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием) на одного ребенка для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детям с ограниченными возможностями здоровья - 237 рублей 17 копеек, из них:
- 202 рубля 17 копеек - за счет средств областного бюджета;
- 35 рублей – за счет внебюджетных средств общеобразовательной организации (в том числе средства родителей (законных представителей)).
3.10.Руководителям общеобразовательных организаций:
3.10.1.Организовать работу при общеобразовательных организациях лагерей с дневным пребыванием детей, детских лагерях труда и отдыха, обеспечив их горячим питанием, с соблюдением норм для детей и подростков.
3.10.2.Обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и здоровья, а также соблюдение санитарно-эпидемиологических требований и противопожарной безопасности в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, лагерях труда и отдыха, организованных на базе общеобразовательных организаций.